
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 299 del 04/10/2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Assegnazione somme al Dirigente ad interim del V
Settore per concessione assegno economico a famiglie affidatane.
Periodo: ottobre/dicembre 2019.

L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di otlobre, alle ore 11,45 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

I PACE CARMELO SINDACO X

2 INGLESE NICOLA VICE SINDACO X

3 AQUE' DOMENICO ASSESSORE X

4 MONTALBANO FRANCESCO ASSESSORE X

5 TAGLIALAVORE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 3 2

Presiede la seduta il Sig. Carmelo Pace, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Avv. Pietro Amorosia, che cura anche la redazione del presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 299 del 04/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16. recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Assegnazione somme al Dirigente
ad interim del l*' Settore per concessione assegno economico a famiglie aftìdatarie. Periodo:
ottobre/dicembre 2019.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 299 del 04/10/2019



-'5

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proponente: Settore I Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Politiche Sociali n. ^ ^^ del n 40 '̂

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE

OGGETTO: PER CONCESSIONE ASSEGNO ECONOMICO A FAMIGLIE AFFIDATARIE
PERIODO OTOTBRE/DICEMBRE 2019.

Il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo, Dirigente ad Interim del I Settore, giusta

Determinazione Sindacale n. 13 del 16.11.2017, nel rispetto delle direttive del

Sindaco;

Premesso

che la L.R. 22/86, sul riordino dei servizi socio-assistenziali ed il relativo

regolamento di cui al D.P.R.S. 28 maggio 1987, prevedono, l'assistenza economica

in favore di persone e di nuclei familiari che sono affidatane e che versano per

qualsiasi causa, in condizioni di disagio economico;

che con diversi Decreti emessi dal Tribunale per i minorenni di Palermo con i

quali vengono disposti gli affidamenti di cinque minori a cinque famiglie;

che con deliberazioni di G.C. n° 36 del 31.01.2019, n. 105 del 25.03.2019 e n.

179 del 14/06/2019 è stato concesso alle sei famiglie succitate, per il periodo

gennaio/settembre 2019, un contributo economico per l'affidamento di minori,

previsto dall'art. 5, comma 4 della Legge 149/2001 e dal Decreto Assessoriale

Regione Siciliana n°481 del 28 febbraio 2005;
i



che, inoltre, con le succitate delibere di G.C. nn° 36/2019, 105/2019 e

1479/2019 si disponeva di assegnare le somme per il restante periodo con successivo

atto;

che il suddetto D.A. stabilisce all'art. 5 un contributo economico mensile alle

famiglie affidatane, indipendentemente dal loro reddito, per un importo di almeno

400,00 Euro mensili per ogni minore affidato;

Visto il nuovo regolamento di affidamento familiare approvato dal

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale con delibera n° 32

del 28/05/2010;

Ritenuto opportuno di concedere alla famiglia in questione il contributo di che

trattasi per il periodo ottobre/dicembre 2019;

Considerato:

che la somma occorrente per la concessione del contributo di che trattasi, per il

periodo ottobre/dicembre 2019 è pari ad €.6.000,00;

che occorre, pertanto, assegnare al Dirigente ad Interim del I Settore la

complessiva somma di € 6.000,00 al Capitolo n. 11040520 Art. 1 denominato

"Contributo per affido familiare" del bilancio anno 2019;

Che, inoltre, la suddetta somma di €. 6.000,00 del succitato Capitolo, non

rientra nei limiti dei dodicesimi dello stanziamento previsto nel bilancio di previsione

deliberato l'anno precedente, tuttavia se non si procede alla concessione del suddetto

contributo si arrecherebbe un danno grave all'Ente con azioni di rivalsa e decreti

ingiuntivi;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2018, esecutiva, con

la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2018-2020 per l'esercizio 2019;

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno

2019 entro il 31/03/2019, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come

sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto

dall'art. 1, comma 1, leti aa), D.Lgs. IO agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. Allegato 4/2 al D.Lgs. n.



118/2011, è consentita esclusivamente ima gestione provvisoria nei limiti dei

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui

si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi

speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di

residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata

alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e

gravi all'ente;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal ì°

Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento

contabile, laddove non diversamente disposto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'ufficio:

Tutto ciò premesso

PROPONE

Alla Giunta Comunale

1. di assegnare, per la concessione del contributo alla famiglie affidatarie per il

mese di ottobre/dicembre 2019, al Dirigente ad Interim del I Settore la

somma di € 6.000,00, per il relativo impegno, prenotandola, ai sensi dell'art.

183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile

applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come

di seguito indicata:



Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

€. 6.000,00 12 07 1 11040520 Art. 1 2019

2. di far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti

dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o

non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, tuttavia se non si procede alla

concessione del suddetto contributo si arrecherebbe un danno grave all'Ente

con azioni dì rivalsa e decreti ingiuntivi;

di dare atto,

3. che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal

presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione

dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente

e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del dirigente

del Settore fmanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale;

4. che ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge

102/2009 e dell'art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del

programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente impegno

dì spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole dì

finanza pubblica;

5. che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto

disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai

fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati

sensìbili;

6. che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed

integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Dipendente Calogero

Smeraglia dell'Ufficio Servizio Sociali;

4



7. che il responsabile ad Interim del 1 Settore Dott. Raffaele Gallo (unitamente

al responsabile del procedimento che ha predisposto la proposta) provvederà

all'esecuzione degli atti consequenziali e all'erogazione dei contributi di che

trattasi;

8. Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto

delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n.

33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito

istituzionale dell'Ente;

9. di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell' art. 12,

comma 2°, della L.R. n° 44/91 considerato l'obbligo del contributo e lo stato

di bisogno economico del nucleo familiare;

Ribera, lì

II Responsabile dimento

Il Prop(^nte
Il Dirigente ad Intdnm del I Settore

(Dott. Ralfjiele Gallo)

e del Servizio

Leo)



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto : Assegnazione somme al Dirigente ad Interim
del I settore perconcessione assegno economico a famiglie affidatane.
Periodo ottobre/dicembre 2019.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt.
49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera, Ijrj- Ahjf
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE III

(Do^tz-Raifaele Gallo)

PARERE DI ETCOI^^TA' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORÉ FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt.
49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera, "f'-2^ f
IL DIRIGEÌ^TE DEÙ FINANZIARIO

0)



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZL\RIO

In relazione al disposto di cui all'art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42
recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48,
dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e
153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull'equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione

del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma

1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impesno Importo Missione Proeramma Titolo Capitolo Esercizio

€. 6.000,00 12 07 1 1104520 Art. 1 2019

Ribera, li

IL DIRI! SETTORE FINANZIARIO

àele Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ùhJQjS..Q^
Votazione ..Jà)>XXx>^

iv tà YImmediata esecutività

0 Pace)

I Componen

AQUE' DOMENICO

INGLESE NICOLA

MONIALBANO FRANCESCO

TAGLIALAVORE MARIA

Il Segretario^ ' ;rale
( Avv. Pietro A rosia )

Firma

Cf

é^rr.
J



La presente deliberazione viene Iella, approvai e soUQScritta.

L'ASS lANO
S

IL segretark&gknerale

éfii- V,--

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Ari. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufiìcio,

ATTESTA ' iiQ
Che la presente deliberazione èdivenuta esecuiiva il Q 4 Ul I'

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(Nj Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12. Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m. l )

Ribera, lì • ' • -

IL SEGRETA! GENERALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

( Avv. Pietro Amorosia )

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegale.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 2 99 "do 4 un. 2019


